
BUPATI BONDOWOSO 
PROVINSI JAWA TIMUR 

PERATURAN BUPATI BONDOWOSO 
NOMOR B TAHUN 20 19 

TENTANG 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN BUPATI BONDOWOSO 
NOMOR 57 TAHUN 2013 TENTANG PETUNJUK PELAKSANAAN 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN DAERAH TINGKAT II BONDOWOSO 
NOM OR 2 TAHUN 1993 TENTANG PENOIRIAN PERUSAHAAN DAERAH AIR 

MINUM KABUPATEN DAERAH TINGKAT II BONDOWOSO 

Menimbang 

Mengingat 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI BONDOWOSO, 

a. bahwa untuk mengoptimalkan proses pengangkatan dan 
pemberhentian Direksi Perusahaan Daerah Air Minum 
(PDAM) Kabupaten Bondowoso, perlu menyempurnakan 
ke tentuan terkait pengangkatan dan pemberhentian Direks i 
PDAM Kabupaten Bondowoso sebagaimana tertuang dalam 
Peraturan Bupati Bondowoso Nomor 57 Tahun 20 13 
ten tang Petunjuk Pelaksanaan Peraturan Daerah 
Kabupa ten Daerah Tingkat 11 Bondowoso Nomor 2 Tahun 
1993 ten tang Pendirian Perusahaan Daerah Air Minum 
Kabupaten Daerah Tingkat II Bondowoso sebagaimana 

te lah diuhah dengan Peraturan Bupati Bondowoso Nomor 
29 Tahun 2016; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, perlu menetapkan Pera turan Bupati ten tang 

Perubahan Kedua Atas Peraturan Bupati Bondowoso 
Nomor 57 Tahun 20 13 tentang Petunjuk Pelaksanaan 

Peraturan Daerah Kabupaten Daerah Tingkat II Bondowoso 
Nomor 2 Tahun 1993 ten tang Pendirian Perusahaan 
Daerah Air Minum Kabupaten Daerah Tingkat II 
Bondowoso; 

1. Undan g-Undang Nomor 12 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten Dalam 
Lingkungan Provins i Jawa Timur (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 1950 Nomor 41) sebagaimana telah 

diubah dengan Undang-Undang Nomor 2 Tahun 1965 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia Tahun 1965 Nomor 

19, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

2730); 

2.Undang-Undang ... 



-2-

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5234); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 
diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang 
Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua atas 
Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

4. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang 
Administrasi Pemerintahan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 292, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5601); 

5. Peraturan Presiden Nomor 87 Tahun 2014 tentang 
Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 
2011 tentang Pembentukan Peraturan Perundang
undangan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2014 Nomor 199); 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 2 Tahun 2007 
tentang Organ dan Kepegawaian Perusahaan Daerah Air 
Minum; 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 
tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036); 

8. Peraturan Daerah Kabupaten Daerah Tingkat II Bondowoso 
Nomor 2 Tahun 1993 tentang Pend irian Perusahaan 
Daerah Air Minum Kabupaten Daerah Tingkat II 
Bondowoso (Lembaran Daerah Kabupaten Bondowoso 
Tahun 1993 Nomor 1 Seri E) sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Daerah Kabupaten Bondowoso Nomor 6 
Tahun 2011 tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah 
Kabupaten Daerah Tingkat II Bondowoso Nomor 2 Tahun 
1993 tentang Pendirian Perusahaan Daerah Air Minum 
Kabupaten Daerah Tingkat II Bondowoso (Lembaran 
Daerah Kabupaten Bondowoso Tahun 1993 Nomor 2 Seri 
E); 

9.Peraturan ... 



Menetapkan 

-3-

9. Peraturan Bupati Bondowoso Nomor 57 Tahun 2013 
tentang Petunjuk Pelaksanaan Peraturan Daerah 

Kabupaten Daerah Tingkat II Bondowoso Nomor 2 Tahun 
1993 tentang Pendirian Perusahaan Daerah Air Minum 
Kabupaten Daerah Tingkat II Bondowoso (Berita Daerah 
Kabupaten Bondowoso Tahun 2013 Nomor 57) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Bupati 

Bondowoso Nomor 29 Tahun 2016 tentang Perubahan Atas 
Peraturan Bupati Bondowoso Nomor 57 Tahun 2013 
tentang Petunjuk Pelaksanaan Peraturan Daerah 
Kabupaten Daerah Tingkat II Bondowoso Nomor Tahun 
1993 tentang Pendirian Perusahaan Daerah Air Minum 
Kabupaten Daerah Tingkat II Bondowoso (Berita Daerah 
Kabupaten Bondowoso Tahun 2016 Nomor 29); 

MEMUTUSKAN: 

PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN KEDUA ATAS 
PERATURAN BUPATI BONDOWOSO NOMOR 57 TAHUN 2013 
TENTANG PETUNJUK PELAKSANAAN PERATURAN DAERAH 

KABUPATEN DAERAH TINGKAT II BONDOWOSO NOMOR 2 
TAHUN 1993 TENTANG PENDIRIAN PERUSAHAAN DAERAH 
AIR MINUM KABUPATEN DAERAH TINGKAT II BONDOWOSO. 

PasalI 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Bondowoso 

Nomor 57 Tahun 2013 ten tang Petunjuk Pelaksanaan 
Peraturan Daerah Kabupaten Daerah Tingkat II Bondowoso 
Nomor 2 Tahun 1993 tentang Pendirian Perusahaan Daerah 

Air Minum Kabupaten Daerah Tingkat II Bondowoso (Berita 

Daerah Kabupaten Bondowoso Tahun 2013 Nomor 57) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Bupati 
Bondowoso Nomor 29 Tahun 2016 tentang Perubahan Atas 
Peraturan Bupati Bondowoso Nomor 57 Tahun 2013 tentang 
Petunjuk Pelaksanaan Peraturan Daerah Kabupaten Daerah 

Tingkat II Bondowoso Nomor Tahun 1993 tentang Pendirian 
Perusahaan Daerah Air Minum Kabupaten Daerah Tingkat II 
Bondowoso (Berita Daerah Kabupaten Bondowoso Tahun 
2016 Nomor 29) diubah sebagai berikut: 

1.Ketentuan ... 



-4-

1. Ketentuan Pasal 7 diubah sehingga berbunyi sebagai 
berikut: 

Pasal7 

(1) Apabila sampai berakhimya masa jabatan Direksi, 
pengangkatan Direksi baru masih dalam proses 
penyelesaian, Bupati dapat menunjukJ mengangkat: 
a. Direksi yang lama; 
b. Pejabat Struktural PDAM; atau 
c. Pejabat Struktural di lingkungan Pemerintah 

Daerah; 
sebagai pejabat sementara. 

(2) Apabila terjadi kekosongan jabatan direksi yang 
disebabkan karena meninggal dunia atau 
pemberhentian sebagaimana dimaksud pada Pasal 13 
ayat (1) dan ayat (2), Bupati dapat 
menunjuk/ mengangkat: 
a. Pejabat Struktural PDAM; atau 
b. Pejabat Struktural di lingkungan Pemerintah 

Daerah; 
sebagai pejabat sementara. 

(3) Pengangkatan pejabat sementara sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) dan ayat (2) ditetapkan dengan 
Keputusan Bupati. 

(4) Keputusan Bupati sebagaimana dimaksud pada 
ayat (3) berlaku paling lama 6 (enam) bulan, kecuali 
untuk pejabat sementara yang menggantikan direksi 
yang diberhentikan semen tara. 

(5) Pejabat sementara sebagaimana dimaksud pada ayat 
(1) dan ayat (2), tidak dilakukan pelantikan dan 
pengambilan sumpah jabatan. 

2. Pasal8 dihapus. 

3. Ketentuan ayat (2) Pasal 13 diubah sebingga berbunyi 
sebagai berikut: 

Pasal13 

(1) Direksi berhenti karena: 
a. masa jabatannya berakhir; 
b. meninggal dunia. 

(2) Direksi. .. 



-5-

(2) Direksi diberhentikan karena : 

a. permintaan sendiri; 

b. reorganisasi; 

c. melakukan tindakan yang merugikan POAM; 

d. melakukan tindaka n atau bersikap yang 

bcrtcntangan dengan kepentingan Daerah atau 

Ncgara; 

e. mencapal batas usia 60 (enam puluh) tahun; 

f. diangkat dalam jabatan s truktura l di Lingkungan 

Pemerintah Daerah bagi Direksi yang berstatus 

Pegawai Negeri Sipil; 
g. tidak dapat melaksanakan tugasnya. 

(3) Pemberhentian Direksi sebagaimana dimaksud pada 

ayat (2) ditetapkan oleh Kepa la Daera h. 

Pasal ll 

Peraturan Bupati Int mula i berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

Agar setiap 

pengundan gan 

orang mengetahuinya, 

Peraturan Bupati 

memerintahkan 

Inl dengan 
penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten 
Bondowoso. 

Ditetapkan di Bondowoso 
pada tanggal 18 JonUOrl .;10 19 

BUPATI BO DOWOSO Y 

Diundangkan di Bondowoso 

pa da tangga l Ie Jonoo" '0 19 

Pj. SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN BONDOWOSO. 

£ AGo NG TRI HANDONO 

BERITA DAERAH KABUPATEN BONDOWOSO TAHUN 

20 19 NOMOR 8 


